YHTB : ACTA DE REUNION DE ACLARACION RG-12-A-GCC

ta fuerza que iranstorma Bolivia
et e e

OBJETO: OBRAS CIVILES Y MECANICAS CONSTRUCCION RED SECUNDARIA E INSTALACION DE
ESTACION DISTRITAL DE REGULACION BARRIOS VALLE SANCHEZ, VALLE AKUALAND, SAN FRANCISCO,
LA FLORIDA, TERRACOR 1, TERRACOR 2, TERRACOR 3, VALLE SANCHEZ 2 E IGNACIO WARNES
cODIGO: GCC-CDL-DRSB-104-18
PRIMERA CONVOCATORIA

En la ciudad de Santa Cruz de la Sierra, en instalaciones de YPFB — Distrito Redes de Gas Santa Cruz - Beni
a horas 10:30 del dia 07 de Septiembre del 2018, de acuerdo al cronograma establecido en el
Documento Base de Contratacion se dio inicio a la reunién de aclaracién del proceso de contratacién de
referencia.

. CONSULTAS ESCRITAS:

De acuerdo al cronograma establecido en el Documento Base de Contratacién y verificada la
correspondencia y correo electronico institucional, hasta la fecha establecida no se recibieron consultas
escritas.

1. CONSULTAS EN SALA:

Habiendo asistentes en el presente acto, se efectuaron las siguientes consultas en sala:
NOMBRE DE LA EMPRESA: CASCOS AZULES SERVICIOS

PREGUNTA N° 1: {Por qué toman como equipo minimo “los posicionadores” si estos son
herramientas? Y ¢Como plantearlo en la elaboracién del Formulario B-2?

RESPUESTA N° 1: Se incluyeron las herramientas posicionadoras de tuberia en el listado de equipo
minimo de las especificaciones técnicas, para que la Empresa Contratista tenga en cuenta su empleo
durante la ejecucion de las soldaduras de tuberias de polietileno en la obra. Al ser una herramienta, la
empresa proponente deberd incluirla en el costo de Herramientas que es un porcentaje del total de
mano de obra, del Formulario B-2 Analisis de Precios Unitarios, para los items correspondientes.

PREGUNTA N° 2: Aclaracion respecto al “equipo permanente” y “a requerimiento”, ya que en el
Formulario donde se reliena esta indicando el equipo a requerimiento. éSe debe llenar el formulario
solo la parte de equipo permanente, o los dos?

RESPUESTA N° 2: El Formulario C-3 Equipo Minimo Comprometido Para La Obra, deberd ser llenado por
la Empresa Proponente, de acuerdo a lo establecido en las Especificaciones Técnicas, en este caso en
particular, como permanente en ohra.

PREGUNTA N° 3: ¢{E! Residente de Obra puede presentarse como personal clave a pesar de tener una
obra actuai?

RESPUESTA N° 3: §i, la Empresa proponente puede incluir en su propuesta para el cargo de Residente de
ue este ejerciendo un cargo; sin embargo, el Residente de Obra solicit
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deberd prestar sus servicios a tiempo completo en esta obra. En caso de que la Empresa Contratista
decida cambiar de personal clave al Inicio de Obra, esta estard sujeta a una Multa Por cambic del
personal clave de acuerdo a las especificaciones técnicas.

No habiendo otras consultas se da por finalizado el presente acto, concluyende a horas 19_5_“[ de fecha
07 de septiembre del 2018.

FIRMAN POR YPFB

Cinthia Pedraza Rodriguez Analista de Contrataciones
DRCO
Edwin Dennis Gutierrez Guillen ingeniero de Proyectos
ubc

Firman por los proponentes asistentes segun lista adjunta
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